



NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKKRAKSTS

Tautsaimnieki sabrauca un izklīda. Problēmas palika!

Par Rīgā notikušo tautsaimnieku kongresu dzirdamas dažādas atsauksmes. Vieni uzskata, ka šajā politizētājā laikā tas citādāks nemaz nevarēja būt. Otri no kongresa gaidīja, ka tas «izkustinās» varasvīru un saimniecisko vadītāju prātus, ka ar kongresu sāksies ekonomiskās krīzes pārvarēšana.

Lauksaimnieku savienības rajona organizācijas priekšsēdis, paju sabiedrības «Vārpa» priekšsēdētājs V. Valters no kongresa pārrādās ne sevišķi optimistiski noskaņots. Viņaprāt, kongress nesasniedzis izvirzīto mērķi tā, kā tas noticis 1988. gadā republikas radošo apvienību apvienotajā plēnumā.

— Viss jau bija it kā labi. Runāja Peters, Ziedonis, runāja rūpnieki, lauksaimnieki un zinātnieki, runāja tāli viesi no ārvalstīm. Kongresa rīcības komiteja bija centusies sastādīt plašu divu dienu diskusiju programmu. Taču... Kongresa delegāti kaut cik ieinteresēti piedalījās diskusijās un uzklusēja cits citu tikai kongresa pirmajā dienā. Otrajā dienā diskusijas turpinājās jau pustukšā zālē, — «Novadniekam» sacīja V. Valters.

Viņš uzskata, ka šobrīd citādi nemaz nevarējis būt. Ekonomiskā pagrimuma satriektie un nogurušie tautsaimnieki, acimredzot, esot zaudējuši jebkādu ticību...

Un tomēr... kongress notika, bija interesantas diskusijas, izskanēja dažādi viedokļi, informācija, pieņemtas rezolūcijas «Par Latvijas tautsaimniecības struktūrpolitiku», «Par mežsaimniecību», «Par naudas, kredītu sistēmas un valsts finansu politikas jautājumiem», «Par īpašuma attiecību pārveidi», «Par lauksaimniecību».

Kongress uzskatīja, ka tieši lauksaimniecība ir tautsaimniecības svarīgākā nozare, kas vitāli nepieciešama tautas izdzīvošanai, valsts saimnieciskajai neatkarībai. Agrārā reforma laukos būtiski maina ekonomiskās attiecības, bet tas rada sarežģītas problēmas. Lai izkļūtu no pašreizējās situācijas, valstij:

— jāturpina sāktā zemes reforma, atjaunojot īpašnieku tiesības un nododot zemi īpašumā par sa-

maksu, nodrošinot zemes lietotāju tiesības un tādējādi veidojot nekustamā īpašuma tirgus un nomas attiecības;

— zemes reformas rezultātu nostiprināšanai nepieciešams zemiņu saimniecībām kompensēt šodienas ekvivalenta vērtībā kolektīvizācijas rezultātā atņemtos ražošanas līdzekļus, izmantojot šim nolūkam lauku statūtsabiedrību, servisa un pārstrādes uzņēmumu materiālās vērtības;

— konsekventi un neatliekami veikt valsts lauksaimniecības produkcijas pārstrādes uzņēmumu nodošanu īpašumā bez atlīdzības vai pret mazu atlīdzību lauksaimniecības produkcijas ražotāju atklātām kooperācijas sabiedrībām, ar to nodrošinot ražotāju piedalīšanos lauksaimniecības peļņas sadalē un sarazotās produkcijas realizācijas kontrolē;

— veicināt eksportu ar finansu politikas palīdzību, kā arī veidojot jaunas eksportstruktūras, palīdzot to darbībā, noslēdzot jaunus starpvalstu tirdzniecības līgumus un saņemot eksporta kvotas.

Zemnieku saimniecību atjaunošanai un tālākas darbības nodrošināšanai no valsts budžeta būtu jāfinansē pievedceļi un elektrolīniju būvniecība, telefonizācija, zemes meliorācija, augsnes kalpošana un citi ilglaicīgi lauksaimniecības zemju ielabošanas pasākumi.

Valsts atbalsta politika un produkcijas noieta tirgus jānosaka kārtējā gada lauksaimniecības likumā. Jāveicina valsts zemes un hipotēku bankas darbības uzsākšana. Šīs bankas rīcībā jānodod valsts īpašumi, kas paredzēti privatizācijai, kā arī līdzekļi, kas rodas pēc to privatizācijas. Lai veicinātu iedzīvotāju pirmās nepieciešamības preču pirktspēju, nepieciešama valstiski noteikta kredītpolitika.

Agrārās reformas īstenošanas gaitā valstij ir pienākums palīdzēt sakārtot Latvijas laukus, stimulējot cilvēku iekļaušanos jaunās perspektīvās lauksaimniecības nozarēs, amatniecībā un citā uzņēmējdarbībā.

Ar V. Valteru sarunājās A. Iljina

Pirmā Latvijas tautsaimnieku kongresa aicinājums

Katras neatkarību atguvušas valsts turpmākais mērķis ir iedzīvotāju turība. Lai gan tautas dzīvotspēju nosaka augsts kultūras un zinātnes līmenis un pietiekama dzimstība, patlaban šie nosacījumi Latvijā nevar īstenoties kritiska saimnieciskā stāvokļa dēļ.

Pieaug noziedzība gan sabiedrībā vispār, gan tautsaimniecībā. Tiek ignorēti tūkstoš gadus veci tiesiskie principi, palielinās visatļautības un beztikumu noskaņa, pieaug valsts bezpeļņas parādi. Uz šo brīdi rūpnieciskā un lauksaimnieciskā ražošana, salīdzinot ar 1990. gadu, kopumā samazinājusies gandrīz trīs reizes.

Valsts uzņēmumu vadītāji jūtas kā uz irstoša pļosta. Nav likumiska nodrošinājuma, kas veiksmīgi administrācijai ļautu izīrēt vai izpirkt šos uzņēmumus, bet neveiksmīgi — liegtu. Nav likumu, kas ieinteresētu atbildīgu, ātru un veiksmīgu privatizāciju, izslēgtu ierēdņu kukuļošanas iespējas, apbalvotu

par godīgu un veiksmīgu darbu.

Netiek realizēta vienota Latvijas nākotnes kompleksa programma saimniecībā, zinātnē, kultūrā, dabas aizsardzībā un citās nozarēs.

Lai apturētu bīstamo kritienu leju un pēc tam to pagrieztu pretējā virzienā, Pirmais Latvijas tautsaimnieku kongress

aicina un lūdz visu Latvijas tautu apvienoties kopējam darbam un apņēmībai!

aicina un lūdz esošos un nāamos likumdevējus un valdību tiesiski un saprātīgi vadīt valsts saimniecisko pārkaršanu!

Tāpēc Pirmā Latvijas tautsaimnieku kongresa dalībnieki izstrādāja savas nostādnes (rezolūcijas) tautsaimniecības struktūrpolitikas, īpašuma attiecību, finansu un naudas politikas, lauksaimniecības un mežsaimniecības jautājumos.

Lūdzam mūsu nostādnes paturēt prātā visus, kuriem rūp mūsu Latvijas nākotne un kuri gatavi aktīvi piedalīties tās veidošanā.

Savi likumi

mums jāizstrādā visiem kopā

— Par izglītības darba organizēšanu, par bērnu skološanu vispār un par nobeigumam tuvu mācību gadu konkrēti mūsu skolā man būtu kas runājams plašāk, bet šoreiz es gribu īsumā izteikt savu viedokli, kāds man ir radies par skolotāju streiku Rīgas angļu ģimnāzijā un pēc Rudzētu vidusskolas direktora Vladislava Sprinģa izteiktajiem uzskatiem, kas bija publicēti «Novadniekā» 18. maijā, — «Novadnieka» korespondentei teica Preiļu 1. vidusskolas direktors Jānis EGLĪTIS.

— Pirmkārt, par streiku. Manuprāt, ja pedagogi izvēlējās tādas akcijas, tad to nevajadzēja darīt mācību gada beigās, nostādot skolēnus gandrīz vai ķilnieku lomā, un tādējādi apdraudot atēstātu saņemšanas iespējas. Tas ir viens. Otrs. Ko var prasīt valdībai, kurai atlicis strādāt vienu vai divas nedēļas? Saprotu, ka ir smags stāvoklis budžeta iestādēs strādājošiem, bet valsts mērōgā tas tomēr nav kritiskākais. Arī jebkurā citā valstī biznesā strādājošie saņem krietni lielāku algu nekā pārējo nozaru darbinieki.

Attiecībā uz Rudzētu direktora viedokli. Es daudzējādā ziņā viņam piekriņu, tomēr negribētu teikt, ka izglītībā viss ir sagrauts. Izglītības jomā ir notikušas daudzas reformas, ir veiksmīgas, ir neveiksmīgas, bet nevar teikt, ka tā ir sagrauta. Taisnība ir par ministrijas likumprojektiem, bet, pirmkārt, valdība nav izstrādājusi valsts izglītības koncepciju kopumā, un ministrijai nav dots noteikts valsts pasūtījums.

Otrkārt, kā tad top šie lēmumi? Visu lēmumu izstrādāšanā tiek iesaistīti gan direktori, gan skolotāji

TIEM, KURI VĒL JOPROJĀM NEZINA VALSTS VALODU

Pavisam svaigi atmiņā vēl saglabājušies pagājušās vasaras, rudens un gada nogales mēneši ar karstajām eksāmenu dienām, kad krievu un citās valodās runājošajiem bija jāpārāda savas zināšanas valsts valodā. Decembrī atestācijas komisijas beidza darbu, bet tas nebūt nenozīmē, ka krievvalodīgajiem valsts iedzīvotājiem, ja viņi kaut kādu iemeslu dēļ nenokārtoja eksāmenu latviešu valodā, tas ir liegts turpmāk. Izmainīta vienīgi kārtība, kādā tas būs jāveic.

Bet vispirms īsumā par priekšvēsturi. Atgādināšu, ka ar Latvijas Republikas Ministru Padomes 1992. gada maija lēmumu Nr. 189 ir stājies spēkā valsts valodas prasmes atestācijas nolikums. Tas paredz, ka valsts valodas prasmes atestācijai ir pakļauti tie valsts iestāžu, uzņēmumu, uzņēmējdarbības un organizāciju darbinieki, kuru profesionālajos pienākumos ietilpst saskare ar iedzīvotājiem vai valsts noteiktās lietvedības kārtošana.

Atestācijai nav pakļauti darbinieki (neatkarīgi no tautības), kuri ir ieguvuši izglītību valsts valodā. Pēc 1992. gada 5. maija amatos un profesijās, kurās ir nepieciešama valsts valodas prasme, drīkst pieņemt tikai tās personas, kuras pietiekami prot valsts valodu. Par valsts valodas lietošanu rajonā ir atbildīgs valdes priekšsēdētājs, bet uzņēmumā — tā vadītājs.

Ja darbinieks valsts valodas nepietiekamas prasmes dēļ nevar veikt savus darba pienākumus, ar viņu, pamatojoties uz atestācijas rezultātiem, var tikt pārtraukts darba līgums saskaņā ar Latvijas Darba likumu kodeksu. Darbiniekam ir tiesības lēmumu par atbrīvošanu pārsūdzēt tiesā.

Ar Latvijas Republikas Ministru Padomes 1993. gada 14. aprīļa lēmumu Nr. 190 apstiprināts noli-

kums par pastāvīgajām valsts valodas atestācijas komisijām. Šīs komisijas izveido rajona pašvaldības. Atestācijas kārtošana pastāvīgajās komisijās pamatojas uz brīvprātības principu.

Nolikums paredz, ka atestāciju kārtu par maksu, kuras apmēru nosaka pašvaldības, bet tā nedrīkst pārsniegt 30 procentus no minimālās darba algas. Par darbinieku atestāciju var maksāt arī uzņēmumi, kuros šie darbinieki strādā. Ja persona nenokārto atestāciju, iemaksātā summa netiek atdota.

Pastāvīgo komisiju darbību organizē, vada un atestāciju datumu nosaka komisijas priekšsēdētājs. Ar Preiļu rajona valdes lēmumu 1993. gada 13. maijā ir izveidota rajona pastāvīgā valsts atestācijas komisija. Tās priekšsēdētāja — V. Brice, rajona pašvaldības sekretāre, priekšsēdētājas vietniece — Dz. Šmukste, skolu valdes inspektore, latviešu valodas speciāliste, sekretāre — I. Batarāga, rajona galvenās bibliotēkas direktore, komisijas locekļi — J. Čiša, E. Līvāne, latviešu valodas speciālistes.

Noteikta sekojoša apmaksāta par atestāciju. Bezdarbniekiem, kuri saņem bezdarbnieka pabalstu, — 10 procenti no minimālās darba algas, bezdarbniekiem, kuri nesāņem bezdarbnieka pabalstu, — 5 procenti no minimālās darba algas. Skolu audzēkņiem un repatriantiem atestācija ir bez maksas. Pārējām iedzīvotāju grupām — 20 procenti no minimālās darba algas.

Kādā veidā atestācija tiek organizēta? Strādājošiem iedzīvotājiem iesniegumu par atestācijas kārtošānu ieteicams iesniegt ties pašvaldības komisijā, kuras teritorijā atrodas viņu darbavieta, bet nestrādājošiem iedzīvotājiem — pēc dzīvesvietas. Valsts valodas atestācijas komisija darbojas arī Līvānos. Par atestācijas datumu pastāvīgā komisija paziņo

- 5. Saeimas vēlēšanu zināšanai 2. lappusē
- Vai Dravniekos būs privātskola? 3. lappusē
- Politiskā reklāma. Latvijas Tautas fronte 3. lappusē

no visas valsts. Arī LIVA (Latvijas izglītības vadītāju asociācija) ir piedalījies visu pēdējā gada laikā pieņemto dokumentu izstrādāšanā. Diemžēl ne vienmēr LIVAs viedoklis tiek ņemts vērā. Asociācijā ir arī maz biedru — apmēram 300 no aptuveni tūkstoš direktoriem. Aptuveni 15 ir to, kas aktīvi piedalās dokumentu izstrādāšanā. Diemžēl no Preiļu rajona esmu viens pats. Tas nav tik vienkārši — katru nedēļu izbraukāt uz Rīgu un darboties tur. Bet tomēr direktoriem jāiesaistās šajā darbā, jo piedalīšanās šajās darba grupās ir vislabākais veids, kā ietekmēt lēmumu izstrādāšanu. Direktoru domas izskan arī skolu valdes rīkotajos direktoru semināros, bet tas nav tik efektīvi, kā strādājot asociācijas darba grupās. Un ir vieglāk sēdēt un gaidīt kaut ko gatavu, un pēc tam kritizēt, nekā strādāt. Aicinu kolēģus vairāk līdzdarboties.

L. Rancāne

atestējamajai personai 10 dienu laikā no iesnieguma saņemšanas brīža. Ierodoties uz atestāciju, atestējamajai personai obligāti jāuzrāda pase. Pārbaude notiek mutvārds un rakstiski atbilstoši katrai pakāpei. Pārbaudi vada latviešu valodas speciālists. Pārbaudē nav atļauts ņemt līdzi burtnīcas, mācību grāmatas un citus materiālus. Atbildes sagatavošanai atļauts izmantot līdz 40 minūtēm. Pie komisijas priekšsēdētāja ir iespēja saņemt atestācijā paredzētos jautājumus.

Atestācija sākas ar interviju, kas ilgst 5-10 minūtes. Skolotājs nelabo, nepalīdz, nemāca, nepārtrauc, bet sarunājas ar atestējamā. Pēc intervijas atestējamajam tiek piedāvātas biļetes atbilstoši viņa uzrādītajai sarunvalodas prasmei.

Pirmajai pakāpei jāveic rakstiskais uzdevums: jāuzraksta savs uzvārds, vārds, dzimšanas dati, darba vietas nosaukums, amats, mājas adrese. Jāizlasa laikraksta sludinājums un tas jāpastāsta. Iedzīvotāji, kuri vēlas kārtot atestāciju uz otro vai trešo pakāpi, lasā un atstāsta avīzes tekstu un izpilda rakstisko uzdevumu atbilstoši biļetē prasītajam. Lasāmais teksts ir no periodiskajiem izdevumiem, kuri iznākuši dienu pirms atestācijas.

Praktiskajā uzdevumā otrās pakāpes kārtotājiem jābūt ne mazāk kā 30 vārdiem, trešās pakāpes — vairāk kā 50 vārdiem. Pildot rakstisko uzdevumu, atestējamajiem atļauts lietot vārdnīcas: krievu — latviešu un latviešu — krievu.

Lai spētu sagatavoties eksāmenam, pašlaik Preiļu Valsts mācību kursu kombināts organizē kvalitatīvus valsts valodas apmācības kursus. (Viena grupa nupat beidz, otra tiek komplektēta.)

DZ.ŠMUKSTE, rajona pastāvīgās valsts valodas atestācijas komisijas priekšsēdētāja vietniece

Turpinās parakstīšanās uz Preiļu rajona laikrakstu «NOVADNIEKS» 1993. gada otrajam pusgadam.

Abonēšanas maksa, ieskaitot piegādi: 1 mēnesim 61 LVR, 3 mēnešiem 183 LVR, 6 mēnešiem 366 LVR.

Parakstīšanos pieņem visās sakaru nodaļās līdz 10. jūnijam.

LATGALES TELEVĪZIJAS MŪZIKAS FESTIVĀLA PROGRAMMA

- * 28. maijā plkst. 20 — folkloras ansambļu un lauku kapelu koncerts.
- * 29. maijā plkst. 14 — klasiskās un koru mūzikas koncerts, plkst. 20 — estrādes mūzikas koncerts.
- * 30. maijā plkst. 20 — noslēguma koncerts.

Būsīt mīļi gaidīti viesi Latgales televīzijas mūzikas festivālā šī gada 28.-30. maijā Rēzeknē. Pēc televīzijas koncertiem notiks nakts koncerti un balles.

«Latvijas atdzimšana būs iespējama tikai tad, ja valsts vara tiks mainīta pašos pamatos...»

♦ Uz «Novadnieka» jautājumiem atbild 5. Saeimas deputāta kandidāte Marija Stalidzāne (apvienība «Tēvzemei un Brīvībai»)

— Jūs uz vietu Saeimā Latgales vēlēšanu apgabalā kandidējat no apvienības «Tēvzemei un Brīvībai», kurā apvienojušās nacionālpatriotiskās, visai radikāli noskaņotas, Pilsoņu Kongresam tuvu stāvošās organizācijas. Kādu apsvērumu dēļ izvēlēties tieši šo apvienību?

— Latvijas nacionālpatriotiskie spēki — Latvijas Nacionālā apvienība «Tēvzemei», 18. Novembra savienība, O. Dzeniša vadītā LNNK, Nacionālie Daugavas Vanagi, Latvijas Jaunatnes apvienība «Tēvzemei un Brīvībai», Pasaules latviešu daudzdzērnu ģimeņu apvienības «Dēkla» Rīgas biedrība un citas organizācijas, izveidojot vēlēšanu apvienību «Tēvzemei un Brīvībai», ir radījušas tautai reālu izvēles iespēju turpmākajai mūsu valsts virzībai. Ļoti būtiski ir tas, ka «Tēvzemes un Brīvības» kandidātu sarakstā nav neviena bijušā kompartijas biedra, Augstākās Padomes deputāta un ministra.

«Tēvzemei un Brīvībai» — šie Brīvības pieminekļa akmeņi kaltie, mūsu tautai svētie vārdi ir aicinājums cīņai un arī mani tie modina patriotiskās jūtas.

Manu kandidatūru šai vēlēšanu apvienībai izvirzīt bija nolēmuši līviņi — nacionālās apvienības «Tēvzeme» Līvānu nodaļas, pensionāru un politiski represēto sanāksmēs, ņemot vērā manu izglītību, politiskos uzskatus, sabiedrisko aktivitāti un organizatoriskā darba pieredzi. Apzinoties, ka kārtējo reizi tauta ir nežēlīgi pievilta un aprkārtā, es nespēju palikt malā, un mani pārliecināja, ka atkal jāceļas, jāiet un jādara. Ja nedarīsim, virzības uz priekšu nebūs. Saeima nav mans pašmērķis, bet tā ir iespēja kaut ko darīt kopīgās lietās labā.

Vēlēšanu apvienības «Tēvzemei un Brīvībai» simbols ir Lielvārdes jostā ieaustā senlatviešu rakstu zīme — Laimas krusts: zīme labklājībai, ilgai dzīvei, auglībai un veselībai. Pēc latviešu ticējumiem šī zīme nes laimi, svētību un labu izdošanos. Un ļoti zīmīgi, ka Saeimas deputātu kandidātu sarakstu numuru izlozē apvienībai «Tēvzemei un Brīvībai» ticis pirmais kārtas numurs. Liekas, pats Dievs tautai nekļūdīgi norāda pareizo secību un izvēli.

— Jums kā Saeimas deputāta kandidātei, acīmredzot, ir savs skatījums uz tiem procesiem, kas pašreiz noris Latvijā...

— Situācija ir tāda, kādu to jau varēja paredzēt, atstājot nemainīgu veco stagnācijas laiku valsts sistēmu. Mūsu zeme vēl aizvien ir okupēta un kolonizēta, tās Satversme nedarbojas. Padomju varu mantojusi Gorbunova — Godmaņa administrācija ir novedusi valsti līdz katastrofai.

Mēs visi esam liecinieki (arī mūsu rajonā) apzinātai rūpnīcu izlaušanās un lauku izpostīšanai. Līvānos šobrīd ir drausmīgs bezdarbs. Komunisms savu ir panācis, — līdz bezjēdzībai novedot valsts ekonomiku un morāli sakroplojot cilvēkus.

Atceros, ar kādu aizrautību, pacīlību un cerībām sākās tautas atmoda. Bet vilāmies, jo drīz vien atklājās, ka Tautas fronte vadošajai birokrātijai bija vajadzīga tikai kā veiksmīgs trampīns, lai «ielēktu» Augstākajā Padomē, un visu slāņu vadītājiem — komunistiem, lai noturētos tajās pašās siltajās vietņās un turpinātu dzīvot uz tautas rēķina. Nekas nemainījās. Šo ar komunisma ideoloģiju saindēto «darboņu» netaisnīgumu arī es izjutu uz «savas ādas».

Kad mani ievēlēja par rajona Tautas deputātu padomes deputāti, ar lielu atbildības izjūtu ķeros pie deputāta pienākumu pildīšanas. Taču mani mēģināja «apklusināt» un atkārtoti bez pamatojuma centās atbrī-

MARIJA STALIDZĀNE. Dzimusi 1959. gada 5. jūnijā Jēkabpils rajona Atašienes pagastā strādnieku ģimenē. Mācījies Atašienes vidusskolā, pēc tam Rīgas Kultūras un izglītības darbinieku tehnikumā, 1986. gadā beigusi Sanktpēterburgas Arod- biedrības kultūras augstskolu, iegūstot augstākās kvalifikācijas masu pasākumu režisora specialitāti. Kopš 1980. gada dzīvo Līvānos, strādājusi par stikla fabrikas kluba vadītāju. Audzina 1987. gadā dzimušo meitu Santu. Ir Preiļu rajona Tautas deputātu padomes deputāte. Ar šo gadu — «slēptā» bezdarbiece.

vol no darba.

Es nācu ar savām idejām, bet izrādījās, ka stagnācijas laiku vadītājiem, negodīgas rīcības un savtīgu interešu pārņemtiem, tās nebija vajadzīgas. Es esmu garīgi brīvs cilvēks, mana domāšana bija un ir citāda un man nav ne mazāko baļu stāties pretī pasaulei visnoziedzīgākajai — komunistiskajai ideoloģijai.

Kāda būs Latvijas nākotne, tagad atkarīgs no mums visiem, no mūsu tālredzības, no mūsu gribēšanas un rīcības, no mūsu cēlas stāvēšanas malīnā vai aktīvas darbības. Un pašlaik vissvarīgākais ir tas, lai vēlēti, kuri izšķirs, kāds būs 5. Saeimas sastāvs, zinātu, ka 50 gadus ilgušās verdzības galvenā jaunuma sakne ir kompartija, kura joprojām ir pie varas un kura arī turpmāk cer būt pie varas. Mums jābūt atbildīgiem nākamajam paaudžam un jāapzinās, ka Latvijas atdzimšana būs iespējama tikai tad, ja valsts vara tiks mainīta pašos pamatos.

— Un tomēr: kas pēc jūsu domām būtu nekavējoties jādara ievēlējami Saeimai, lai, kā jūs teicāt, Latvijas atdzimšana kļūtu iespējama?

— Pirmkārt, jāatceļ Latvijas PSR likumdošana, pilnībā jāatjauno Satversmes darbība, Latvijas Republikas likumu un varas iestāžu sistēma.

Otrkārt, jāaptur nelikumīgā privatizācija, kas faktiski ir pārvērsta par valsts izlaušanu.

Treškārt, jāizveido Saeimas komisija, kas izmeklētu pašreizējās administrācijas, visu līmeņu amatpersonu darbības atbildību Latvijas valsts un tās pilsoņu interesēs.

Ceturtkārt, jāveic Latvijas deokupācija, deboļševizācija un dekolonizācija.

Ja es būtu Saeimas deputāte, jau 7. jūnijā, nemaz negaidot oficiālo stāšanās pienākumu izpildē jūlijā, sāktu konkrētu darbību, lai risinātu mūsu rajonā vismagākā problēmu, proti — tas ir bezdarbs Līvānos. Jo veselajam saprātam nav aptveramas tās sekas, kas radīsies, kad bezdarbniekiem beigsies pabalsti un tuvosies nākamā ziema. Es sāktu konsultēties ar zemniekiem.

— Acīmredzot, Saeimā nevienai partijai vai vēlēšanu apvienībai neizdosies iegūt tādu pārsvaru, lai izveidotu savu valdību. Ar ko varētu sadarboties apvienība «Tēvzemei un Brīvībai»?

— Tie varētu būt zemnieki, kristīgā demokrāti, zaļie un citi, protams, nekomunistiski noskaņoti. Te gan gribu piebilst, ka arī minētajos sarakstos ir viltīgi paslēpušies varaskārie komunisti, taču es ceru, ka vēlēšanas viņus nošķirs un Saeimā viņi neiekļūs.

— Un pēdējais. Ko jūs gribētu teikt saviem vēlētiem?

— Es ticu Dievam un ticu tam, ka mūsu tauta vēlēšanu listi Nr.1 ar vārdiem «Tēvzemei un Brīvībai» nespēs nolikt malā, bet gan droši ieliks vēlēšanu urnā, tādējādi katrs nabalsojot par savu Tēvzemi un savu Brīvību.

5. Saeimas vēlētiņu zināšanai

Saskaņā ar Latvijas Republikas likumu par 5. Saeimas vēlēšanām vēlēšanu tiesības ir Latvijas pilsoņiem, kuri vēlēšanu dienā ir vecāki par 18 gadiem.

Rajonā ir izveidoti 25 vēlēšanu iecirkņi. Sākūšas darbu iecirkņu vēlēšanu komisijas.

Vēlēšanu dienās — 1993. gada 5. un 6. jūnijā — vēlēšanu iecirkņi būs atvērti no plkst. 8.00 rītā līdz plkst. 8.00 vakarā.

Pilsoņiem, ierodoties vēlēšanu iecirknī balsot, līdzi obligāti jāņem Latvijas Republikas pase vai PSRS pase, kurā ir iedzīvotāju reģistra atzīme par Latvijas Republikas pilsonību. Vēlēšanu telpā tiks ielaisti tie vēlēti, kuri uzrādīs minētos dokumentus vai Latvijas Republikas Pilsonības un imigrācijas departamenta izdotu reģistrācijas lapu ārvalstīs dzīvojošiem Latvijas Republikas pilsoņiem.

Iecirkņa vēlēšanu komisija katram vēlētiņam izsniegs visu Latgales apgabalā pieteikto kandidātu sarakstu vēlēšanu zīmes un īpašu aploksnī, kura būs apzīmogota ar iecirkņa vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja zīmogu. Vēlētiņš, vienatnē ieejot īpašā kabinetā, izvēlas vienu vēlēšanu zīmi.

Vēlēšanu zīmē būs norādīts:

- 1) vēlēšanu apgabala nosaukums;
- 2) kandidātu saraksta numurs;
- 3) kandidātu saraksta nosaukums;
- 4) pieteikto kandidātu vārds un uzvārds.

Vēlēšanu zīmē preti katru kandidātu uzvārdam būs vieta vēlētiņa atzīmju ierakstīšanai. Izvēlētiņš vēlēšanu zīmē preti visu vai atsevišķu kandidātu uzvārdiem vēlētiņš var izdarīt atzīmi «+», neizdarīt atzīmi vai svītrot kandidāta uzvārdu vai vārdu.

Ja vēlētiņš vēlēšanu zīmē nav izdarījis nekādas atzīmes, tas ir — neviena kandidāta uzvārdu vai

vārdu nav svītrotis, kā arī ne pret vienu kandidātu uzvārdu nav ielicis «+», tas nozīmē, ka vēlētiņš balsojis par visu sarakstu kopumā, palauzoties uz saraksta sastādītājiem un necenšoties ietekmēt kandidātu savstarpējo izvietošanu.

Ja vēlētiņš uzskatījis, ka saraksts kopumā atbalstāms, bet viņam ir iebildumi pret vienu vai vairākiem sarakstā nosauktajiem kandidātiem, viņš svītros šī kandidāta (kandidātu) uzvārdu vai vārdu, līdz ar to mazinot šī kandidāta (kandidātu) izredzes tikt ievēlētām.

Un otrādi. Ja vēlētiņš grib palielināt kāda kandidāta (kandidātu) izredzes tikt ievēlētām, viņš pret šī kandidāta (kandidātu) uzvārdu izdara atzīmi «+».

Var gadīties, ka vēlētiņš izsvitros visu kandidātu uzvārdus vai vārdus, kā arī otrādi — pret visu kandidātu uzvārdiem ielicis «+». To darīt nav nozīmes, jo abos gadījumos attiecīgais saraksts tik un tā saņemts vienu balsi un saraksta sastādītāju noteiktā kandidātu secība ietekmēta netiks.

Kad vēlētiņš ir izvēlējis vienu vēlēšanu zīmi, izdarījis tajā savas atzīmes, viņš vēlēšanu zīmē ieliec aploksnē un aploksni aizlīmē. (Kā jau minēts, vēlētiņš aploksnē var likt arī negrozītu, tas ir — bez savām atzīmēm, vēlēšanu zīmi. (Aizlīmēto aploksni vēlētiņš komisijas atklātā sēdē personiski nodod vienam no komisijas locekļiem, kurš vēlētiņa klātbūtnē aploksni iemet aizzīmogotā vēlēšanu kastē.)

Visus vēlētiņus, kas ierodas balsot, reģistrē atsevišķā sarakstā, atzīmējot vēlētiņu vārdu, uzvārdu, pases numuru un personas kodu, bet viņa pasē izdara atzīmi par piedalīšanos vēlēšanās.

Ja iecirkņa teritorijā ir vēlētiņi, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties vēlēšanu iecirknī telpās, iecirkņa vēlēšanu komisija pēc vēlētiņa lūguma var uzdot diviem ko-

misijas locekļiem organizēt balsošanu šo vēlētiņu atrašanās vietā.

Vēlētiņi, kuru pasē jau ir atzīmes par piedalīšanos vēlēšanās, vēlēšanu telpās netiks ielaisti.

Vēlētiņš var balsot tikai PERSONISKI. Vēlēšanās neviens nedrīkst nodot vairāk par vienu balsi.

Ja vienā aploksnē būs ielikts vairākas dažāda satura vēlēšanu zīmes, tās visas tiks uzskatītas par nederīgām.

Katrs vēlētiņš, neatkarīgi no viņa dzīves vietas, var iet balsot uz jebkuru republikas vēlēšanu iecirkni.

Sākot ar 1993. gada 29. maiju, iecirkņu vēlēšanu komisijas katram vēlētiņam, kurš to vēlas, izsniegs par vienam Latgales apgabalā pieteikto kandidātu sarakstu eksemplāram. Tāpat katram vēlētiņam ir iespēja savlaicīgi iepazīties ar kandidātu sarakstiem un izvēlēties to kandidātu sarakstu, par kuru vēlēšanu dienā jūs nodosiet savu balsi.

Iecirkņu atrašanās vietas un iecirkņu komisijas bija publicētas rajona laikrakstā «Novadnieks».

5. Saeimas vēlēšanu kārtība ir samērā sarežģīta, it īpaši iecirkņu vēlēšanu komisijām, bet pašiem vēlētiņiem dotas demokrātiskas priekšrocības — ne tikai izraudzīties sev tīkamam partiju vai vēlēšanu apvienību ar tās pieteiktajiem kandidātiem un rīcības programmu, bet arī palielināt vai samazināt katrā šī kandidāta iespēju tikt ievēlētām.

Cienījamie vēlētiņi! Izmantosim iespēju demokrātiski ievēlēt Latvijas Republikas 5. Saeimas deputātus, jo saskaņā ar likumu par vēlēšanām 5. Saeima tiks ievēlota arī tad, ja jūs vēlēšanu dienās neaiziesiet balsot. Atliks tikai nožēlot, ka atdevēt tiesības aktīvākajiem vēlētiņiem noteikt 5. Saeimas deputātu sastāvu.

V.Vagalis,
Preiļu rajona vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs

UZŅĒMĪGOS — LAIPNI LŪDZAM!

Preiļu puse, tāpat kā viss Latgales novads, savai valstij Latvijai devusi ne vienu vien literatūras un kultūras, zinātnes un politisku darbinieku, ko tagad pieminam, atzīmējam viņa vai viņas ieguldījumu mūsu kopīgajās garīgo dārgumu tūnēs. Tā vai citādi šo censonu vārdi saistās ar tādām apdzīvotām vietām, kuras mūsu laikā, ja nav zudušas vispār, tad stipri izmainījušās, un ar tā dēvētajām «mazajām skoliņām».

Tādu, nu jau gluži pamestu, skolu un skoliņu nav mazums. Tāpat arī aizvien biežāk var dzirdēt, ka būtu jāatjauno kāda no tām, lai bērni ar dzīvošanu kopmītnēs un internātos jau no mazotnes netiktu atrauti no ģimenes, tādējādi gan zaudējot ģimenes siltumu, gan atsvešinoties no dzimtas malas, nerunājot jau par to, ka tālu prom no vecāku modrajām acīm tie paklāuti ļaunām ietekmēm. Bet arī materiāli vairs nav izdevīgi likt bērniem turpu un šurpu vizināties ar reisa autobusiem vai vadāt viņus ar speciālu transportu.

Vārdu sakot, cilvēki atceras, ka pavisam nesen bijušās skolas tepat tuvumā un apvītas ar skaistām tradīcijām, tām bijusi liela loma pagastu dzīvē, un sāk iestāties par atjaunošanu un no jauna iekļaušanu vietējās dzīves aprīcē. Varētu minēt vairākus gadījumus, kad lauku laudis ieminējušies par tādu varbūtību, tāpat kā nosaukt gadījumu, kad lauku skolas atgriezušās savās vietās. Bet tomēr to atdzimšanas ceļš nav viegls. Tikai viens piemērs.

Agrākā Dravnieku iedzīvotāja un šeit kādreiz bijušās Polkoronas skolas, kurai ilga un slavēna

vēsture, ar kuras vārdu saistās daudzu mūsu novadnieku dzīves stāsti, absolvente Mālnieces kundze nāk klajā ar interesantu priekšlikumu: viņas ģimene nolēmusi teikt ardievas lielpilsētai un atgriezties dzimtajā pusē — te pieprasīti agrākie zemes īpašumi. Viņas meita ir skolotāja. Redzot bijušo Polkoronas viņas dienās tik spoži balto, bet tagad jau laika postīgajos zobos nokļuvošo skolu Dravnieku centrā, radusies vēlēšanās atjaunot, ja ne citādi, tad kā privātskolu, kur varētu mācīties tie bērni, kas tagad braukā uz Stabulniekiem, kur uzcelta jauna skola. Nav svarīgi, cik viņu būtu, svarīgi, ka senā skola atkal darbotos. Par to iestājoties vēl arī citi mūsu novadnieki — kultūrvēstures pazinējs Leonards Ertis no Aizkraukles, mākslinieks Jāzeps Piģoznis un citi. Te varētu atzīmēt arī šīs skolas ievērojamākā direktora Stafeca kunga 100 gadu jubileju...

Šo rindu autors pats savu kāpumu zinību kalnā sācis ar četru klašu pamatskolu kaimiņu sādžā, kur bija dzimis, audzis un strādāja par skolotāju Latgalē plaši pazīstamais dzejnieks, stāstnieks un sabiedrisks darbinieks Madsolas Jōns (Jānis Ludborzs), tāpēc man tuva ir ideja par tādu iestāžu atjaunošanu. Jo kā gan citādi var bērnus noturēt pie vectēviem un vecmātēm? Lai viņi tuvumā arī mācītos. Un kālab lai pirmā privātā mazā lauku skoliņa nebūtu Dravniekos? Atbildēt palīdz atbildīgās personas.

Par tādu iespēju izsakās skolu valdes vadītājs Andrejs Zagorskis: «Apsveicama ideja un arī atbalstāma. Vienīgais, ko jāatceras privātskolas organizētājam un va-

dītājam: saskaņā ar mūsu valsts likumiem, ne mazāk kā astoņdesmit procentiem no programmas jāatbilst oficiālajām prasībām. Kas būs mūsu spēkos — palīdzēsīm.»

Stabulnieku pagasta priekšsēdētāja Monika Litauniece:

«Skolēnu tur ir maz un tos katru dienu vedam uz Stabulniekiem, kas atrodas četru kilometru attālumā. No vecākiem nekādu pretenziju nav, šai skolai, kura nesen uzcelta, jau tā maz bērnu. Tomēr pagastos nelielā škēršļus skolas privatizēšanai, ja vecāki vēlēties — lai māsās arī Stabulnieku skolas tagadējie audzēkņi. Tikai vecās skolas telpas sakarā ar to, ka bijušas neapdzīvotas, stipri nolietojušās, tā ka jaunajam īpašniekam būs jāiegulda daudz līdzekļu sakopšanai.»

Tik tālu viss skaidrs. Taču Mālnieku ģimene uzskata, ka rodotos grūtības ar pašu sabiedrību «Dravnieki», kura šo ēku ieskaitījusī savā dzīvokļu fondā un kāds no šīs sabiedrības locekļiem vēloties privatizēt par 90000 LVR.

Tātad, lieta sāk grozīties ap izsoli — kurš vairāk? Skaidrs, ka jaunajai skolotājai tas nez vai būs pa kabatai, lai cik karsta vēlēšanās būtu strādāt pašai savā skolā. Vēl vairāk, viņai daudz līdzekļu jāiegulda, lai atjaunotu tēva saimniecību.

Domāju, ka visu vienkārši var atrisināt uz vietas un ar konkrētiem cilvēkiem. Ja Dravnieku un apkaimes sādžu zemnieki ir ar mieru iestāties par skolas atjaunošanu, tad tas jau liels plus entuziastu labā. Nevar būt, ka te viss tiktāl sarežģījies, ka lietas izšķiršanai jāmeklē tiesa.

A.Rancāns

Sākas futbola sezona

Klāt ir vasara un līdz ar to arī jaunā futbola sezona. Ceru, ka tās sākšanos ar nepacietību gaidīja ne tikai paši futbolisti, bet arī līdzjutēji, un sports vispār, šajos pārpolitizētajos un saimnieciski grūtajos laikos ir viens no retajiem priekiem cilvēkiem.

Kas tad sagaida Preiļu futbola draugus šogad? Jāinformē, ka futbolistus Preiļu stadionā mēs varēsīm vērot tikai augustā, bet līdz tam uzticamākie komandas līdzjutēji var mērot ceļu uz Dravniekiem, kur sporta kluba pieaugušo un jauniešu komandas aizvada savas pirmās spēles. Jau notikušo spēļu apskatu sāks ar jauniešu komandām.

Latvijas jaunatnes futbola čempionāts risinās 7 vecuma grupās un 4 no tām piedalās Preiļu sporta kluba «Cerība» komandas. Katrā vecuma grupā, atkarībā no komandu skaita, teritoriālā sadalījuma, ir sava izcīņas kārtība.

«C» GRUPA (1978. dz. g.). Preiļieši spēlēs Austrumu zonā kopā ar Rīgas «Skonto», Valmieras FK, Jēkabpils FK, Rūjienas «Rūju» un Daugavpils «BALTNET». Divos riņķos, spēlējot savā un pretinieka laukumā, tiks noskaidrotas 3 labākās komandas, kuras kopā ar Rietumu zonas spēcīgākajiem klubiem cīnīsies par meistarsacīkšu medaļām. Pirmā spēle mūsējiem bija izbraukumā pret Jēkabpils FK. Diemžēl preiļieši zaudēja ar rezultātu 1:6.

«E» GRUPA (1980. dz. g.). Pašam ir četras apakšgrupas, kuru uzvarētāji iekļūs finālā. Preiļieši spēlēs kopā ar Daugavpils BJSS, Jēkabpils FK un Rēzeknes «Vairogu». Pirmā sacensību tūre tika aizvadīta Jēkabpilī. Mūsējie prata apspēlēt mājiniņu 4:2, nospēlēja neizšķirti ar «Vairogu» — 2:2 un zaudēja Daugavpils BJSS — 0:4. Turnīra tabula pēc pirmā posma: Daugavpils — 6, Preiļi — 3, Jēkabpils — 2, Rēzekne — 1. Katrā pilsētā notiks viens sacensību posms.

«F» GRUPA (1981. dz. g.). Sacensību sistēma tāda pati kā «E»

grupā. Pirmais posms notika Dravnieku skolas stadionā. Preiļieši uzvarēja llūkstes BJSS 4:1 un cīnījās neizšķirti ar Jēkabpils FK 2:2, bet zaudēja Daugavpils BJSS 0:3. Pēc pirmās tūres: Daugavpils — 6, Preiļi — 3, Jēkabpils — 3, llūkste — 0.

«G» GRUPA (1982. dz. g.). Arī šeit sacensību sistēma ir iepriekšējā. Pirmais posms notika Jēkabpilī, kur Preiļu zēni bija spiesti atzīt Daugavpils BJSS-I pārākumu 0:6 un piedzīvot zaudējumu arī pret Jēkabpils komandu 1:2. Pārspēta tika Daugavpils-II (6:0). Kopaina šāda: Daugavpils BJSS-I — 5, Jēkabpils — 5, Preiļi — 2, Daugavpils BJSS-II — 0.

Sezonu uzsāksi arī sporta kluba pieaugušo komanda. Pēc neveiksmīgās pagājušā gada sezonas, kad vajadzēja atstāt Latvijas čempionāta 1. līgu, preiļiešiem ir jācīnās 2. līgas «C» zonā kopā ar Livānu FK, Daugavpils «Lokomotīvi», Aizkraukles «Dardedzi» un Krāslavas komandu. Sākums ir itin veiksmīgs — izbraukuma spēlē tika pieveikta Aizkraukles «Dardedzes» komanda 6:1 (Babris — 3, Rubins, Kurmis, Martinovs) un mājās izcīnīta uzvara pār Daugavpils komandu 3:1 (Babris — 2, Ivanovs). Bēdīgāk ir klājes livāniešiem — neizšķirts rezultāts spēlējot ar Krāslavu 1:1 (Ručevskis) un zaudējums Daugavpilī 0:6. Otrajā līgā komandas cīnās četros riņķos un zonas uzvarētājs iekļūst finālturnīrā.

Pēc nolikuma 2. līgas komandām ir jāpiedalās LSB «Vārpa» čempionātā ar jauniešu, pusaudžu un zēnu komandām. Jauniešu turnīrā pirmajā spēlē preiļieši pieveica Aizkraukli 12:1, bet livānieši zaudēja Krāslavai 3:6. Pusaudžu un zēnu komandas vēl nav uzsākušas spēles.

Un noslēgumā jāpiemin, ka Latvijas veterānu čempionātā startēs arī Preiļu komanda. Pirmās spēles sāksies jūnijā.

**Imants Babris,
sporta kluba «Cerība»
priekšsēdētājs**

8. vēlēšanu saraksts — LTF

LTF 5. Saeimas deputātu kandidāti Latgales vēlēšanu apgabalā

- 1. Ivars Godmanis — LR MP priekšsēdētājs.
- 2. Juris Dobelis — LR AP deputāts, LTF priekšsēdētāja vietnieks.
- 3. Inguna Ebela — bērnu ārste, LMA pasniedzēja.
- 4. Juris Annuškāns — Balvu pilsētas valdes priekšsēdētājs.
- 5. Juris Cibulis — LR AP deputāts.
- 6. Eduards Šnepsts — LTF Daugavpils rajona nodaļas priekšsēdētājs.
- 7. Andrejs Puzis — Liepājas gaļas kombināta direktors, LTF priekšsēdētāja vietnieks.
- 8. Tālav Jundzis — LR aizsardzības ministrs.
- 9. Arnolds Jeļisejevs — Livānu TDP priekšsēdētājs.
- 10. Edgars Lurāns — robežsargu

- bataljona nodaļas priekšnieks.
- 11. Voldemārs Gekišs — Krāslavas muzeja direktors.
- 12. Jānis Čudarāns — Rēzeknes ceļu pārvaldes inženieris.
- 13. Jānis Jahimovičs — mežkopis, pensionārs.
- 14. Pēteris Orinskis — skolotājs.
- 15. Jāzeps Japins — muitnīcas vecākais uzraugs.
- 16. Jānis Meškova — Daugavpils ķīmiskās rūpnīcas galvenais tehnologs.
- 17. Donāts Dilba — Pilsonības un imigrācijas Krāslavas rajona nodaļas vadītājs.
- 18. Kārlis Driķis — Rēzeknes ceļu pārvaldes inženieris.
- 19. Irēna Silinēviča — Rēzeknes Augstskolas izpilddirektore.

Esi saimnieks savā zemē!

LTF programma Latvijas Republikas 5. Saeimai

NE TAŪTA VALSTIJ, BET VALSTS TAUTAI

Atjaunosim latviešu tautas garīgās un saimnieciskās atdzimšanas garantu — neatkarīgu, demokrātisku un latvisko 1918. gada 18. novembrī proklamēto Latvijas valsti.

Panāksim okupācijas karaspēka pilnīgu izvešanu līdz 1994. gadam. Starpvalstu sarunās un starptautiskās institūcijās prasīsim no okupācijas karaspēka demobilizēto militārpersonu repatriāciju un okupācijas varu nodarīto zaudējumu kompensāciju.

Atjaunosim okupācijas laikā politiski represēto tiesības. Nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem piešķirsim brīvības cīnītāju statusu.

Veicināsim latviešu atgriešanos tēvzemē.

Atdosim nelikumīgi atņemtus īpašumus.

Valsti atjaunosim kā parlamentāru republiku, kurā suverēnā vara pieder tās tautai — pilsoņu kopumam.

Zemi un tās resursus paturēsim Latvijas valsts un tās pilsoņu īpašumā.

Bruņotajos militārās un civilās aizsardzības formējumos iesaistīsim tikai Latvijas pilsonus. Stiprināsim Zemessardzi — tautas paš aizsardzības pamatu.

Visiem Latvijas iedzīvotājiem nodrošināsim nacionālās identitātes brīvību un citas starptautiski atzītās cilvēktiesības. Tiesības kļūt par Latvijas pilsoņiem atbilstoši kvotām dosim tiem, kuri iekļāvušies latviskā vidē.

Dekolonizāciju īstenošim humāni, veicinot brīvprātīgu repatriāciju.

Gādāsim par personas un īpašuma drošību. Panāksim efektīvu valsts īpašuma pārvaldīšanu. Likvidēsim korupciju un organizēto noziedzību.

Nepieļausim izpildvaras aparāta patvaļu, samazināsim tā uzturēšanas izdevumus. Rosināsim pagastu un pilsētu pašvaldību attīstību. Tās reformēsim atbilstoši Latvijas brīvvalsts pieredzei un Eiropas pašvaldību Hartas principiem.



Stiprināsim politiskās, saimnieciskās, militārās un garīgās saites ar Lietuvu un Igauniju. Veidosim stabilas attiecības ar Ziemeļeiropu, Eiropas Kopienu un kaimiņvalstīm.

GARA GAISMA UN NACIONĀLĀ KULTŪRA — TAUTAS ATDZIMŠANAS PAMATS

Veicināsim latviskuma atjaunošanos valodā, dzīvesveidā un kultūrainavā, latviskās un kristīgās ētikas atgriešanos politikā, ekonomikā un sadzīvē.

Atjaunosim izglītības prestižu. Nostiprināsim skolas, lai tās spētu izaudzināt patriotisku, fiziski un garīgi stipru jaunatni un atgūt vietējo kultūras centru lomu.

Meklēsim Latvijas vietu 21. gadsimta atziņu tirgū. Pienācīgi atalgošim pasaules līmeņa sniegtumus. Tautsaimniecībā attīstīsim tos virzienus, kas nodrošinās pašūtījumu Latvijas intelektuālajam potenciālam.

Nacionāli nozīmīgo kultūrdarību (literatūrā, mākslā, zinātnē, izglītībā un sportā) atbalstīsim, izmantojot valdības pašūtījumu principu un stimulējot mecenātismu. Nodrošināsim pašvaldību iespējas atbalstīt tautas kultūru un sportu.

Harmonizēsim visu Latvijas novadu saimniecības un kultūras attīstību.

INICIATĪVA, DARBA UN GODAPRĀTS — TAUTAS LABKLĀJĪBAS BALSTI

Veidojot plašu vidējo īpašnieku un uzņēmēju slāni, veicināsim valsts ekonomisko un politisko stabilitāti. Privatizāciju virzīsim tautas interesēs. Veidosim privatizācijas uzraudzības un nelikumību pārskatīšanas

institūcijas. Nekustamo valsts īpašumu privatizēsim tikai par sertifikātiem. Piesaistīsim ārzemnieku kapitālieguldījumus, paredzot zemes ilgtermiņa nomu kvotu ietvaros.

Banku un naudas politiku saistīsim ar tautsaimniecības interesēm.

Vienkāršosim un stabilizēsim nodokļu sistēmu. Zemnieku saimniecībām saglabāsim tikai zemes nodokli. Ar nodokļu, kredītu un muitas politiku veicināsim:

- ražošanas modernizāciju, pārorientēšanu uz vietējiem resursiem un enerģijas taupīšanu;
- lauksaimniecībai un mēz-saimniecībai nepieciešamās tehnikas un materiālu ražošanu;
- zemniecības nostiprināšanu;
- amatniecības, pārstrādes rūpniecības un pakalpojumu attīstību laukos;
- jaunu darba vietu radīšanu, īpaši mazpilsētās un ciemos;
- piemērota darba iespējas invalīdiem, veciem cilvēkiem un mazu bērnu mātēm.

Rosināsim Latvijas ģeogrāfiskā stāvokļa izmantošanu starptautiskai tirdzniecībai, finansu darbībai, zvejniecībai, jūrniecībai, transportam un tūrismam.

Garantēsim visiem pieejamu medicīnisko aprūpi. Panāksim Latvijas dabas atveseļošanu, nacionālās fiziskās un garīgās erozijas apturēšanu.

Ekonomiski atbalstīsim jaunās mātes un vairākbērnu ģimenes. Garantēsim starptautiskajām konvencijām atbilstošu bērnu aizsardzību un sievietes līdztiesību.

Vecuma pensijas maksāsim pēc Latvijā nostrādātajiem gadiem, ieguldītā darba un izaudzināto jauno pilsoņu skaita. Paaugstināsim pensijas politiski represētajiem un brīvības cīnītājiem.

*Darbs, mūsu balsts,
Caur to mēs plauksim;
Taps stipra valsts,
Un lieli mēs augsim.
V.Plūdons*

Vēlreiz par arhīvu saglabāšanu

Daugavpils zonālais valsts arhīvs vēlreiz brīdina valsts uzņēmumu, iestāžu, paju sabiedrību, komercstruktūru un citu sabiedrisko organizāciju vadītājus par sekojošo.

Latvijas Republikas 1991. gada 26. marta likums «Par arhīviem» nosaka, ka iestāžu un organizāciju vadītāji ir personīgi atbildīgi par dokumentu, tai skaitā arī par personālsastāva dokumentu, kuri jāglabā to arhīvos 75 gadus, uzkrāšanu, uzskaiti, saglabāšanu un izmantošanu.

Pašreiz, kad daudzas iestādes, uzņēmumi, paju sabiedrības un dažādas komercstruktūras likvidējas, bankrotējas vai reorganizējas, jādara viss iespējamais, lai saglabātu šo iestāžu dokumentus, sevišķi dokumentus par personālsastāvu.

Saskaņā ar Latvijas Republikas Augstākās Padomes 1992. gada 22. decembra lēmumu «Par personālsastāva dokumentu saglabāšanu» ar 1993. gadu republikas pilsētās un rajonu centros (arī Preiļos) veido valsts arhīvu nodaļas personālsastāva dokumentu saglabāšanai, kurās glabāsies likvidēto, privatizēto un bankrotējušo iestāžu, uzņēmumu un organizāciju dokumenti.

Institūcijai, kura pieņem lēmumu par likvidāciju, privatizāciju vai bankrotu, jāparedz līdzekļi sakārtot un nodot valsts glabāšanā personālsastāva dokumentus. Likvidācijas komisijās būtu vēlama pieaicināt valsts arhīva darbiniekus. Likvidācijas komisija nedrīkst beigt darbu, kamēr arhīva dokumenti nebūs sakārtoti, aprakstīti un nodoti valsts glabāšanā.

Personālsastāva dokumenti (pāvēles, algu kartiņas, personīgās lietas) ir Latvijas nacionālā arhīva fonda sastāvdaļa. Šos dokumentus

valsts varas un pārvaldes iestādes, uzņēmumi un organizācijas, sabiedriskās, kooperatīvās un konfesionālās organizācijas izmanto personu sociāli tiesisko interešu nodrošināšanai — izziņu izsniegšanai par darba stāžu, darba samaksu, izglītību u. c. Tāpēc tie ir jā saglabā.

Iestādēm un organizācijām jānodrošina pareiza un pilnīga dokumentu atlase (vērtības ekspertīze), lietu noformēšana, aprakstīšana un nodošanas kārtība valsts arhīvu nodaļās.

Ja uz likvidētas iestādes bāzes organizējas jauna iestāde, tai jānodrošina likvidētās iestādes dokumentu saglabāšana. Ja jaunā iestāde nevēlas glabāt šos dokumentus, sniegt uz šo dokumentu pamata izziņas, tad var šos dokumentus nodot valsts glabāšanā par ikmēneša samaksu. Ja, piemēram, likvidējas paju sabiedrība un tās vietā nerodas neviena cita iestāde un Preiļu valsts arhīva nodaļa vēl nevar pieņemt dokumentus valsts glabāšanā, jo atrodas tapšanas stadijā, tad pagasta valdei tos kādu laiku jāpaglabā. Nedrīkst atstāt tukšā kantorī.

Iestāžu vadītāji ir amatpersonas, kurās pārkāps Latvijas Republikas likumā «Par arhīviem» ietvertās prasības, tiks sauktas pie atbildības Latvijas Republikas likumdošanas aktos noteiktajā kārtībā (skat. Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu).

Konsultācijas un metodiskus norādījumus iepriekš minētajos jautājumos sniedz Daugavpils zonālais valsts arhīvs Daugavpilī, Kr. Valdemāra ielā 1, tel. 21978, 23298.

**A.Sivko,
Daugavpils zonālā valsts arhīva
direktore**

LATVIJAS REPUBLIKAS MINISTRU PADOMES

LĒMUMS Nr.208

PAR ALKOHOLISKO DZĒRIENU

MAZUMTIRDZniecības NOTEIKUMIEM

1. Apstiprināt pievienotos Alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības noteikumus.

Noteikt, ka minēto noteikumu 7.3., 7.4., un 10.2. apakšpunktā stājas spēkā ar 1993. gada 1. jūniju.

2. Izdarīt grozījumus Mazumtirdzniecības pamatnoteikumos (apstiprināti ar Latvijas Republikas Ministru Padomes 1992. gada 19. jūnija lēmumu Nr.237 «Par mazumtirdzniecības pamatnoteikumiem», Zinotājs, 1992. 39/40/41) un izteikt pamatnoteikumu 2.13 apakšpunktu šādā redakcijā:

«2.13. Aizliegts pārdot tabakas izstrādājumus personām, kuras jaunākas par 16 gadiem, un alkoholiskos dzērienus — personām, kuras jaunākas par 18 gadiem.»

3. Atzīt par spēku zaudējušu:

3.1. Latvijas Republikas Ministru Padomes 1990. gada 30. oktobra lēmumu Nr.188 «Par izmaiņām alkoholisko dzērienu pārdošanas kārtībā» (Zinotājs, 1990, 50).

3.2. Latvijas Republikas Ministru Padomes 1993. gada 5. aprīļa lēmuma Nr.172 «Par kārtību, kādā Latvijas Republikā tiek ieviests un realizēts spirts un alkoholiskie dzērieni» 12.2, 12.3. apakšpunktu, 13. un 14. punktu.

Latvijas Republikas Ministru Padomes priekšsēdētājs I.Godmanis

Alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības noteikumi

1. Šie noteikumi attiecas uz visiem tirdzniecības, sabiedriskās ēdināšanas un citiem uzņēmumiem (uzņēmējdarbība), kas mazumtirdzniecībā realizē alkoholiskos dzērienus, izņemot alu un alkoholiskos dzērienus ar spirta saturu līdz 8 procentiem (turpmāk tekstā — «alkoholiskie dzērieni»).

Uzņēmumiem (uzņēmējdarbības) jāievēro arī Mazumtirdzniecības pamatnoteikumi (apstiprināti ar Latvijas Republikas Ministru Padomes 1992. gada 19. jūnija lēmumu Nr. 237 «Par mazumtirdzniecības pamatnoteikumiem» — Zinotājs, 1992, 39/40/41).

2. Aizliegts uzņēmumiem (uzņēmējdarbība) iepirkt alkoholiskos dzērienus no juridiskām un fiziskām personām, kurām nav Latvijas Republikas Ministru Padomes pilnvarotās institūcijas izsniegta speciāla atļauja (licences) alkoholisko dzērienu ieviešanai vai izgatavošanai pārdošanai vai rajona, pilsētas vai pilsētas rajona (priekšpilsētas) pašvaldības izsniegtas speciālās atļaujas (licences) tirdzniecībai ar alkoholiskajiem dzērieniem vai viņa izgatavošanai pārdošanai.

3. Tirdzniecības vietās ar alkoholiskiem dzērieniem var uzņemt (uzņēmējdarbība), kas atbilstoši Latvijas Republikas likuma «Par uzņēmējdarbību» prasībām saņemusi no rajona, pilsētas vai pilsētas rajona (priekšpilsētas) pašvaldības speciālu atļauju (licenci) tirdzniecībai ar alkoholiskiem dzērieniem (turpmāk tekstā — «licenci»).

4. Papildus izsniegtajai licencai uzņēmumam (uzņēmējdarbība) jāņem no pašvaldības atļauja tirdzniecībai ar alkoholiskajiem dzērieniem katrā atsevišķā tirdzniecības vietā (turpmāk tekstā — «tirdzniecības vietas atļauja»).

5. Tirdzniecības vietas atļauja jānodrēķina:

5.1. uzņēmēj, uzņēmums (uzņēmējdarbība) un tās juridiskā adrese;

5.2. licences numurs un izsniegšanas datums;

5.3. tirdzniecības vietas adrese un darba laiks;

5.4. alkoholisko dzērienu uzskaitījums, kuru drīkst tirdzniecīgai tirdzniecības vietā (dzērienu grupas, kā arī norāde par to, vai dzēriens ražots Latvijā vai importēts, un norāde par dzēriena stiprumu vai spirta saturu);

5.5. tirdzniecības vietas atļaujas derīguma termiņš;

5.6. tirdzniecības vietas atļaujas izsniegšanas datums, numurs, tās izsniedzējs un zīmogs.

Tirdzniecības vietas atļaujai jābūt izliktai patērētājiem redzamā vietā.

6. Alkoholisko dzērienu tirdzniecība atļauta tikai ar Labklājības ministrijas noteiktajā kārtībā izsniegtu marķēšanas zīmi un sertifikātu, kas apliecina, ka attiecīgā produkcija nav kaitīga cilvēka veselībai.

7. Katrā tirdzniecības vietā jābūt alkoholisko dzērienu iegādes dokumentiem ar atzīmēm uz tiem, kas apliecina:

7.1. uzņēmuma vai uzņēmējdarbības (no kuras alkoholiskie dzērieni

iegādāti) speciālās atļaujas (licences) numuru, datumu un tās izsniedzēju;

7.2. dzērienu realizācijas mazumcenu (ieskaitot uzcenojumu un apgrozījuma nodokli);

7.3. ievadmaksas nomaksu;

7.4. akcīzes nodokļa nomaksu;

7.5. Labklājības ministrijas Nacionālās vides un sabiedrības veselības centra izsniegtā sertifikāta datus (sertifikāta numuru un sēriju, reģistrācijas numuru, izsniegšanas datumu, izsniegto marķēšanas zīmju numurus).
So noteikumu 7.5. apakšpunktā minētā atzīme uz iegādes dokumenta nav nepieciešama, ja iegādes dokumentam pievienots Labklājības ministrijas Nacionālās vides un sabiedrības veselības centra izsniegtā sertifikāta oriģināls.

8. Uz pudeles (trauka) ar alkoholisko dzērienu jābūt Labklājības ministrijas Nacionālās vides un sabiedrības veselības centra izsniegtai marķēšanas zīmei un etiķetei, uz kuras norādīts:

8.1. dzēriena izgatavotājs;

8.2. dzēriena nosaukums;

8.3. dzēriena stiprums (spirta saturs);

8.4. pudeles (trauka) tilpums litros.

9. Alkoholisko dzērienu tirdzniecība masu pasākumu norises vietā ir atļauta tikai tad, ja tirdzniecība ir atļauta uz šī pasākuma norises laiku un vietu izsniegtai attiecīgai atļaujai.

10. Aizliegts pārdot alkoholiskos dzērienus:

10.1. personām, kuras jaunākas par 18 gadiem;

10.2. kioskos, paviljonos, novietnēs (kioski, paviljoni un novietnes ir stacionārās tirdzniecības vietas, kurās nav tirdzniecības zāles);

10.3. no automašīnām, automašīnu piekabēm un citiem pārvietojamiem ielu tirdzniecības objektiem un iekārtām;

10.4. tirdzniecības vietās, kurās nav uzstādīti vai norēķinots netiek izmantoti kases aparāti atbilstoši Latvijas Republikas Ministru Padomes noteiktajam prasībām.

11. Personām, kuras jaunākas par 18 gadiem, ar alkoholisko dzērienu tirdzniecību nodarboties aizliegts.

12. Izsniegto tirdzniecības vietas atļauju var anulēt tās pašvaldības noteiktajā kārtībā, kura izsniegti tirdzniecības vietas atļauju.

Ja kaut vienai no tirdzniecības vietām tiek anulēta tirdzniecības vietas atļauja, vienlaikus tiek anulēta arī licence.

13. Pārtraukt tirdzniecību ar alkoholiskajiem dzērieniem un izpēt tirdzniecības vietas atļauju, sastādot attiecīgu pārskatu aktu, ir tiesības valsts finansu inspekcijas, ārējās tirdzniecības ministrijas tirdzniecības uzraudzības valsts komitejas, policijas un muitas iestāžu amatpersonām. Izpēti tirdzniecības vietas atļauja un pārskatīta akts nekavējoties (ne vēlāk kā trīs dienu laikā) jāiesniedz attiecīgajai pašvaldībai.

14. So noteikumu neieviešanas gadījumā persona saucama pie atbildības likumā noteiktajā kārtībā.

Apstiprināts ar LR Ministru Padomes lēmumu Nr.208 1993. gada 26. aprīlī

SIA «TKS»

Livānos Rīgās ielā 91, tālr. 42555, pieņem pārdošanai visu marku automobiļus, kā arī katru sestdienu no plkst. 8.00 maksas stāvvietā rīko autotirgu.

Kooperatīvā sabiedrība «Jumis»

pārdod zirgvilkmes kultivatorus EAZ-0,5 un EAZ-0,7.

Lielākā vairumā iespējama piegāde.

Interesēties pa telefoniem Ogre 8-250-57516, 8-250-57549.

Šī gada 28. maijā plkst. 10.00 Preiļu kooperatīvās arodskolas zālē un plkst. 14.00 Livānu kultūras namā notiks tikšanās ar «REPUBLIKAS PLATFORMAS» izvirzītajiem 5. Saeimas deputātu kandidātiem (ekonomistu R.Somu, mežkopības speciālistu A.Kažemāku u. c.).

Televīzijas programma

Otrdiena, 25. maijs

LATVIJAS TV I

18.00 Zīpas. 18.10 Opera un balets - pie mums un pasaulē. 18.50 Bezmaksas priekšvēlēšanu aģitācija.

19.00 Vizīte. 19.20 Kinorežisors J.Podnieka, R.Kalniņa un V.Goldberga veidotie klipī. 19.35 Tēva dēls. TV iestudējums. 6. daļa. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Kenediji. Dok. filma. 3. sērija. 22.10 Rīta stundas vakara pielikums. 22.35 Grupas Medness koncerts. 23.30 Nakts zīpas.

OSTANKINAS TV

14.00 Zīpas. 14.25 Lietišķais vēstnesis. 14.40 Ādama Smita naudas pasaule. 15.10 Bloknots. 15.15 Dzejas albums. 15.40 Mūsu mūzikas klubs. 16.30 ASV mult. filma. 16.50 Tehnodroms. 17.00 Zīpas. 17.25 Tālais sadraudzības partneris. 17.50 Kāds būs laiks? 17.55 Vienkārši - Marija. Mākslas filma. 18.40 Maskavas kinofestivālu gaidot. 18.55 Tēma.

Trešdiena, 26. maijs

LATVIJAS TV I

9.00 Ieskaite 12. klasei angļu valodā. 18.00 Zīpas. 18.10 Mākslas pasaulē. 18.40 Saeimas vēlēšanas gaidot. 19.30 Ziemas koncertsezonas izskaipa Lielajā Gildē. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Spēle. 22.50 Horoskopi, horoskopi... 23.50 Nakts zīpas.

OSTANKINAS TV

5.00 Zīpas. 5.20 Rīta vingrošana. 5.30 Rīts. 7.45 Firma garantē. 8.00 Zīpas. 8.20 Mult. filma. 8.25 Vienkārši - Marija. Mākslas filma. 9.10 Tirdzniecības tilts. 9.40 Dzīvnieku pasaulē. 10.20 Bērniem. 10.50 Preses ekspress. 11.00 Zīpas. 11.20 Krimināltalants. Mākslas filma. 1. sērija. 12.25 Mult. filma. 12.40 Putnu ēna. Dok. filma. 13.30 Teniss. 14.00 Zīpas. 14.25 Telemikss. 15.10 Bloknots. 15.15 Gruzīni Krievijā. 16.00 Koncerts. 17.00 Zīpas. 17.20 Pēdējais karš Gruzijā. 17.55 Kāds būs laiks? 18.00 Vienkārši - Marija. Mākslas filma. 18.45 Miniatura. 18.55 Sabiedriskā doma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Zīpas. 20.40 Sabiedris-

19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Zīpas. 20.40 T.Dorst. Es esmu Feierbahs. TV izrāde. 22.10 Eterā - mūzika. 0.20 Preses ekspress.

LATVIJAS TV II

17.30 BBC World Service. 18.00 Bērniem. 18.30 Lielbritānijas ikdiena. 19.00 Eterā - Ogres TV. 19.25 Kamina zālē. 19.55 Juridiskais ekspress. 20.30 Latgales zīpas (krievu val.). 21.00 Spektrs. 21.45 Zīpas. 22.00 Latgales zīpas. 22.30 Pasaules mode.

KRIEVIJAS TV

17.00 Pasakas vecākiem. 17.30 Mūsu partneris. 17.45 Lielais aplis. 18.05 Konstitūcijas projekta apspriešana. 18.45 Svētki katru dienu. 19.00 Vēstis. 19.25 Santabarbara. 171. sērija. 20.15 Es esmu... 20.30 Kā būs laiks? Neki. 22.00 Vēstis. 22.30 Sporta karuselis. 22.30 Jūsu tiesības. 22.45 Krievijas Federācijas AP sesijā. 23.00 Mūzikas festivāls Sanktpēterburgā. 24.00 Džeza mūzikas koncerts.

kā doma. 20.55 G.Sviridovs. Maza triptihs. 21.05 Futbols. Francijas Olimpique - Itālijas Milano. 23.15 Zīpas. 23.40 Klubs L. 0.25 Preses ekspress.

LATVIJAS TV II

17.30 BBC World Service. 18.00 Bērniem. 18.20 Brīnumzeme. 19.00 Latgales TV piedāvā... 19.30 Viltņieki. 7. sērija. 20.20 Atklāti runājo... 20.30 Latgales zīpas (krievu val.). 21.00 Bezmaksas priekšvēlēšanu aģitācija. 21.45 Zīpas. 22.00 Kaimiņi. 10. un 11. sērija. 22.45 Koncerts. 23.00 Latgales zīpas.

KRIEVIJAS TV

17.00 Kristīgā programma. 17.30 Konstitūcijas projekta apspriešana. 17.45 Zvaigžņu lietus. 18.45 Svētki katru dienu. 19.00 Vēstis. 19.25 Santabarbara. 172. sērija. 20.15 Pats sev režisors. 20.45 Programma EKS. 21.00 Studija Nota Bene. 22.00 Vēstis. 22.25 Sporta karuselis. 22.30 Slāvu rakstības un kultūras svētkos. 22.45 Krievijas Federācijas AP sesijā. 23.15 Teniss. 23.45 Ekstotika. 0.45 Basketbola apskats.

Ceturtdiena, 27. maijs

LATVIJAS TV I

9.00 Ieskaite 12. klasei vācu valodā. 18.00 Zīpas. 18.10 Skabargas spēle ar iepazīšanos Džungļi. 19.30 Saeimas vēlēšanas gaidot. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Dzīvīte, dzīvīte... 22.15 Kapitāla pilsēta. 14. sērija. 23.05 Mūzika atpūtai. 23.35 Nakts zīpas.

OSTANKINAS TV

5.00 Zīpas. 5.20 Rīta vingrošana. 5.30 Rīts. 7.45 Firma garantē. 8.00 Zīpas. 8.20 Mult. filma. 8.30 Vienkārši - Marija. Mākslas filma. 9.15 Futbols. Francijas Olympique - Itālijas Milano. 10.50 Preses ekspress. 11.00 Zīpas. 11.20 Krimināltalants. Mākslas filma. 2. sērija. 12.45 Provincālā anekdote. Īsfilma. 13.20 Sauda Arābijā. Kinoprogramma. 14.00 Zīpas. 14.25 Telemikss. 15.10 Bloknots. 15.15...Līdz sešpadsmit un vecākiem. 15.55 Bērniem. 16.20 Koncerts. 17.00 Zīpas. 17.20 Ceļš uz brīvību. 17.55 Kāds būs laiks? 18.00 Vienkārši - Marija. Mākslas filma.

18.45 Kinopanorāma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Zīpas. 20.40 Loto spēle Miljons. 21.10 Reportāža par neko. 21.20 Agonija. Mākslas filma. 1. un 2. sērija. 0.25 Preses ekspress. 0.35 Viss iespējams.

LATVIJAS TV II

17.30 BBC World Service. 18.00 Ceļotāja acīm. 18.30 Reģionālās TV piedāvā. 19.00 Eterā - Liepājas TV. 19.30 Viltņieki. 8. sērija. 20.20 Atklāti runājo... 20.30 Latgales zīpas (krievu val.). 21.00 Bezmaksas priekšvēlēšanu aģitācija. 21.45 Zīpas. 22.00 Latgales zīpas. 22.30 Pasaules mode. 23.00 Latgales TV mūzikas festivāla dienasgrāmata.

KRIEVIJAS TV

17.00 Mūzika tuvplānā. 17.30 Trests M. 17.45 Parlamentā. 18.45 Svētki katru dienu. 19.00 Vēstis. 19.25 Santabarbara. 173. sērija. 20.15 Hrono. 20.45 Noskaidrosim! 21.00 Mana Tēzeme. 22.00 Vēstis. 22.25 Sporta karuselis. 22.30 Programma EKS. 22.40 Mana Tēzeme.

Aglonas bazilika uzņem audzēkņus 1. kora klasē. Konsultācijas — 5., 7., 11. jūnijā plkst. 10.00. Uzņemšanas eksāmens — 12. jūnijā plkst. 10.00. Tālrunis uzziņām 15208.

Veikalā «Sagāde» katru pirmdienu pārdod ruberoīdu un presēto papīru. Tālruni 22389, 22230.

VEIKALS «SALANGA» piedāvā importa rotālietas vairumā, līdz 20% lētāk nekā mazumtirdzniecībā.

Rožupes siltumnīcā PĀRDOD rožu ziedus, izgatavo bērnu vainagus. Telefons 58636, 58674, zvanīt no rīta un vakaros.

PIENEM pasūtījumus cementa M-500 piegādei maisos. Cena 4000 LVR/t. 1 mais — 200 LVR. Zvanīt 42414.

Pārdod amonija salpētri, 1 t cena 14000 LVR, un cementu, 1 t cena 4700 LVR, ar piegādi — 5200 LVR. Tālrunis Livānos 48503;

gov. Tel. 58627;

grūsmu teli. Zvanīt 58674;

malku ar piegādi. Telefons 41334;

šiferi. Tālrunis 23643 vakaros;

jaunu M-2141, lēti — paštaisītu traktoru. Tālrunis 21098;

16. kalibra medību bisi. Tālrunis 21097 no 20 līdz 21;

«OPEL-RECORD 2.OE», Tāl. 23316;

gov. Tālrunis 13547.

Maina 3 istabu dzīvokli ar ērtībām pret 2 istabu ar ērtībām vai māju. Telefons 22400;

2 istabu dzīvokli Preiļos pret vienistabas. Tel. 15373. Zvanīt no 9 līdz 14 Zūrovai.

Прощай, прощай!
Как тяжело, как страшно это слово...
От муки разорваться грудь готова...
А. Григорьев
Выражаем глубокое соболезнование Ананьевой Тамаре Алексеевне в связи со смертью МАТЕРИ.
Коллектив Прейльской почты.

Tu, mīļā māt, nu projām aizēj klusi
Tai ceļā pēdējā, no kura nepārnāk.
Izsakām dziļu līdzjutību Helēnas BAROVSKAS tuviniekiem, viņu pēdējā gaitā izvadot.
Paju sabiedrības «Ezerciems» kolektīvs

Nogrima saule, apdzisa zvaigznes,
Norima vēji, apklusā sirds.
Esam kopā ar Teklu Kivlenieci, MĀTI smiltājā izvadot.
Amuļu kompleksa kolektīvs

Paju sabiedrība «Rēzeknes putni» TIRGOS CĀLUS UN ZOSLĒNUS 6. JŪNIJĀ 6.00 — Riebiņos pie tirdzniecības centra, 7.00 — Preiļos tirgū, 9.00 — Rudzētos autobusu pieturā, 9.30 — Rožupē autobusu pieturā, 10.30 — Livānos tirgū. TELEFONI Rēzeknē 94438, 24575.

P/s «Gaisma» paziņo, ka š. g. 28. maijā plkst. 10.00 notiks paju īpašnieku kopsapulce. Paju īpašnieku ierašanās obligāta.

NOVADNIEKS

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks» REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. REDAKCIJAS ADRESE: LV-5301, Preiļos, Aglonas ielā 1. ☎ 22059, 22305, 21759, 22154, 21996, 21985. PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018. Iespiests Daugavpils tipogrāfijā Daugavpilī, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespiedloksne. Metiens 5347 eksemplāri. Pas. № 738